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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá seznámením laické veřejnost s moderními integračními

zabezpečovacími systémy. Ukazuje, jakým způsobem se zpracovává navržená

bezpečnostní instalace do moderního grafického softwaru sloužící k ochraně budov. Také

seznamuje se zařízením, které je k tomuto účelu používáno a jaké mají vlastnosti.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with acquaintingthegeneral public with modern integrationsecu-

ritysystems. Itshowahowtheproposedsecurityinstallationisincorporatedintomoderngraphics

software used to protectbuildings. Italsointroducestheequipmentthatisusedforthispurpose

and whatitsproperties are.
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ÚVOD

Dnešní doba je v mnoha ohledech odlišná vůči minulosti. Hrozby, které jsme doposud ne-

znali či slyšeli o nich jen z doslechu se nyní prokazatelně objevují před naším prahem.

Nutnost si chránit své zdraví, zdraví své rodiny, potažmo i svůj vlastní majetek je bohužel

každým dnem naléhavější. Možností, jak toho docílit není, vzhledem k legislativě, málo.

Jednu z nich je zabezpečení vlastního bydlení, firemního majetku apod. formou moderních

technologií. Tato ochrana začíná již perimetrem chráněného objektu, pak pokračuje přes

plášťovou ochranu a končí u předmětové ochrany. Veškeré tyto části ochrany mohou

vhodnou volbou technologií chránit objekty vůči různým druhům útoku. [1;2;3;4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

Moderní doba s sebou přináší moderní technologie a pokrok v oborech, které mohou tento

potenciál ve vývoji těchto technologií velice dobře využít. Požívání integrovaných systému

grafické nadstavbě je horkým trendem posledních let. Firmy se začaly specializovat na tuto

problematiku a přináší na trh každým rokem celou řadu hardwarového a softwarového vy-

bavení určeného pro užití v zabezpečovací technice. Samotná podstata takového sytému

tkví v užití základních zabezpečovacích prvků a využití jejich vlastností k přehlednějšímu

a efektivnějšímu užití. Propojení veškerých systému do jednoho celku neboli centrálního

uzlu pak umožňuje obsluze včasně reagovat na případný incident a korektně ho vyřešit.

Z toho plyne, že hlavním cílem takového systému je maximální přehlednost, a tím zrychle-

ní řešení vzniklých událostí. Propojení rozdílných systémů PZTS, SKV, EPS a CCTV na

DPPC do jednotného celku je tedy požadavkem od zákazníka a směrem, jímž se ubírá

dnešní trend vývoje. V další části si probereme jednotlivé segmenty, z kterých se skládá

integrovaný systém převedený do grafického rozhraní.

1.1 Systém PZTS

První ze segmentů, který se podílí na integrovaném systému je poplachový tísňový a

zabezpečovací sytém (PZTS). Jeho jádrem je ústředna PZTS, do níž jsou připojeny veškeré

detektory potřebné pro zabezpečení daného objetu. Každá ústředna ať se jedná o ústředny

PZTS, EPS, SKV má v útrobách akumulátor sloužící jako záložní zdroj pro případ pro pří-

pad náhlého výpadku elektřiny zajišťující funkčnost systému po tuto dobu. Zde si budeme

zmiňovat pouze o nejběžnějších prvcích používané pro zabezpečení domácností a malých

firem. Jsou to pasivní IR PIR detektory, magnetické kontakty, detektory rozbití skla, otře-

sové detektory, tísňová tlačítka a ovládací prvky, konkrétně klávesnice sloužící obsluze.

Existují však spousty dalších detekčních prvků, například detekční kabel, IR závory, kapa-

citní detektory, mikrovlnné detektory apod.

Ústředna PZTS jak bylo uvedeno výše, je centrálním místem, kam jsou svedený všechny

technologie PZTS. Její ovládání a potažmo ovládání celého systému je umožněno pomocí

tlačítkové klávesnice. Za pomoci této klávesnice může uživatel ovládat proces střežení,

případně administrovat celou ústřednu. Tato metoda administrace přes klávesnici není pří-

liš uživatelsky příjemná, a proto lze využít, například u systémů ATS, programovací soft-

ware TITAN, v němž lze administraci celého systému přehledně a velice rychle spravovat

a manažerovat všechny uživatele s jejich právy a hesly.[5]
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Obr. 1 Ukázka ústředny PZTS

Pro PZTS ústřednu se využívá jako symbol toto grafické znázornění:

1.1.1 PIR detektor

Pasivní infračervený PIR detektor zaznamená narušení prostoru ve vymezené oblasti a

následně tuto informaci předá do ústředny, čímž vyvolat poplach. Princip detekce spočívá

v sledování teploty objektů v hlídaném sektoru. Pyroelektrický snímač v detektoru pracuje

v oblasti infračerveného pásma, jenž odpovídá právě vyzařování tepla z lidského těla. Sek-

tor je rozdělen podle typu PIR detektoru do několika zón. Takto rozdělený prostor na zóny

pak hlídá změnu v teplotě mezi těmito zónami. Pokud se změní teplota mezi zónami

v dostatečně rychlém čase, nastane procedura spuštění poplachu. Z toho si lze snadno od-

vodit, jaké jsou omezení v detekci. Pokud osoba bude stát a nebude zaznamenán přechod

mezi zónami, nedojde k spuštění poplachu. Také se snižuje jeho schopnost detekce, pokud

osoba se pohybuje směrem k detektoru, kde v tomto směru nepřesahuje mezi zónami

detekce. Z principu detekce založeného na teplotě je problematická i teplota okolí,

v kterém detektor pracuje. Pokud dochází k rychlejším výkyvům teploty muže dojít

k nežádoucím falešným poplachům. Problém je i pří klesající teplotě. Při nízkých teplotách

dochází k zhoršení detekci, není-li detektor určen pro venkovní užití. Jeho nevýhody však

mohou být i výhodou. Například nedetekuje přes průhledné objekty, a proto nezaznamená
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pohyb za okny. Proto lze instalaci detektoru zvážit, pokud není jiné možnosti i proti oknům

a vyhnout se tím nežádoucím falešným poplachům způsobené pohybem objektů za okny.

Další nepříjemné omezení je nemožnost rozlišování velikosti detekujících objektů. Nelze

tedy rozlišit, zda jde o osobu nebo o domácí zvíře. V tomto případě lze u detektorů použít

speciální čočky/clony, které omezují profil detekčního pole (charakteristiky) detektoru, a

tím mohou odfiltrovat falešné poplachy způsobené například pohybem psa v místnosti.

V dnešní době jsou již na trhu celé řada různých druhů detektorů, které kombinují více

funkcí v jeden kompaktní celek. K detektorům jsou přidávané prvky, jako je antimasking

zajištující detekci před zakrytím detektoru nebo teplotní kompenzace snižující počet faleš-

ných oplachů z důvodu náhlé změny teploty apod. Detektory jsou již kvalitně spravovány a

mají velice dobrou spolehlivost i dlouho životnost, například detektor s kamerou nebo de-

tektor PIR kombinovaný s detektorem rozbití skla apod. Charakteristiky PIR detektoru,

jenž je tvořen použitím různé soustavy čoček rozdělujeme do několika skupin. Na obrázku

2 je zachycen venkovní bezdrátový PIR detektor od firmy Jablotron typ JA-89P.

Obr. 2. PIR detektor
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Detektory se rozdělují dle charakteristik do několika skupin

• se standardní charakteristikou

• s širokoúhlou charakteristikou

• s kruhovou charakteristikou

• s bariérovou charakteristikou

• s dlouhým dosahem

• PetAlley

Detektory dále rozdělujeme podle použité optické soustavy. Existují pouze dva druhy opti-

ky, které se nejvíce u těchto pasivních PIR detektorů používají.

Používaná optika

• čočka

• lomená zrcátka

Čočková soustava používaná v IR pasivních detektorech je tvořena převážně z plastového

materiálu z důvodu nižších výrobních nákladů a její nízké váhy oproti klasickým skleně-

ným čočkám. Soustava je navržena tak, aby elektromagnetické vlnění procházející čočkou

bylo ohnuto přímo do snímače detektoru, jinak řečeno: snímač detektoru je umístěn přímo

v ohnisku čočky. Fresnelova čočka je nejpoužívanější plastovou čočkou u detektorů. Její

hlavní výhodou je snížení nároků na výrobní materiál a nižší hmotnost vůči klasickým tva-

rům čoček, ať jsou vyrobeny z plastu nebo skla. To je dosaženo odejmutím materiálu

z částí čočky, jež se nepodílí na lomu elektromagnetického vlnění. Technologie LOFID

používaná v nové generaci těchto čoček dokáže pokrýt korektně všechny mrtvé úhly.


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63

komunikace a případně odstranit, pokud je to možné závadu bez nutnosti volat servisní

firmu. Místnost osm je vybarvena zelenou barvou a tím je znázorněna zóna, která je zastře-

žena. Můžeme si všimnout, že světelná signalizace je též ve stavuzastřeženoa má zelenou

barvu. V poslední místnosti číslo sedmu je vyvolán poplach na magnetickém kontaktu

okna. Každá vyvolaný poplach prvkem v objektu, je znázorněn červenou barvou, jako je

tomu na obrázku níže. Pokud se tak stane v pravé části v okně, vyskočí informační událost

o daném poplachu a v událostech či historii se ukazuje průběh daného poplachu. V našem

případě je vidět na obrázku níže, že po vzniku poplachu pan Novák tento poplach zrušil a

ukončil. Pokud má prvek žlutou / oranžovou barvu je v poruše.

Obr. 38 Grafické schéma budovy s bezpečnostními prvky

Operátor má v zásadě několik možností, jak naložit se vzniklým poplachem. První byla

ukázána na obrázku, kdy je poplach odbaven s tím, že to byl ojedinělý incident zapříčinění

například zakolísáním napětí v systému a již se neopakuje. Druhá možnost je potvrzení

poplachu a vynechání prvku, jenž je neustále v poplachu například z důvodu otevřeného

okna. Pokud by se tak neučinilo, byl by po potvrzení tohoto poplachu opětovně poplach

vyvolán. V každém případě u první či druhé možnosti je vždy nutné prověřit na místě

ostrahou důvod poplachu. Nicméně lze využít i možnosti například kontrolního telefonního

hovoru se subjektem, který je přímo na místě události a dotázat se na situaci. Také je
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možné, pokud to instalace dovoluje použít k identifikaci příčiny poplachu kamerového

záznamu. Tímto, bychom mohli uzavřít celou fázi našeho projektu, jenž měl poukázat na

možnosti moderních softwaru k zajistit bezpečnost našich domovů a životů

prostřednictvím integračních aplikací a grafických vizualizací, které tyto softwary v dnešní

době poskytují pro své uživatele.
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4 BUDOUCNOST V TOMTO ODVĚTVÍ

Budoucnost těchto systémů má velký potenciál a vzhledem k novým inovacím se tento

model bude nadále rozvíjet. Již dnes je určitou snahou firem implementovat do těchto

systému novinky, například takzvaný Lidar (Light Detection and Ranging). Jde o zařízení

využívající laserových paprsků k mapování okolního prostoru. První aplikace tohoto

zařízení byla využita sice v jiném odvětví (automobilovém), ale jeho detekční schopnosti

jsou dobře aplikovatelné i pro zabezpečovací systémy. K mapování prostoru využívá

principu výpočtů doby odraženého paprsku, například starší typ Velodyne VLP 16

disponuje šestnácti laserovými paprsky pro detekci. Dnes je tento počet detekčních laseru

překonán a Lidar muže byt vybaven například 128 detekčními lasery, což má za následek

velmi přesné a spolehlivé detekční vlastnosti. V mnoha ohledech by dokázal nahradit i

zaběhnuté zabezpečovací detektory jako PIR detektor, magnetický kontakt apod. Dalším

běžným prvkem bude mapování celého střeženého prostoru či objektu do 3D perspektivy.

Například již zmíněny bezpečnostní systém Accur8vision v této kategorii si klade za cíle

přinést nový pohled na možnost zabezpečení. Vytváří kompletní 3D mapy objektů a za

pomoci moderních technologií prostřednictvím využití dronů. Dron nasnímá mapu objektu

za pomoci například zmíněného Lidaru a vytvoří tím obrovské množství bodů zvaných

Point Cloud. Tyto body jsou zpracovány softwarem a s pomocí fotogrammetrie, jenž přidá

bodům i barvu aplikace vytvoří 3D mapu. Vzniká tím jedineční poziční systém, který lze,

pokud je zapotřebí i modulovat. V této mapě je poté každý detektor či kamera přesně

umístěna a díky pozičnímu systému lze snadno odhalit i hluchá místa kam by detektor

případně kamera nebyly schopny pokrýt z důvodu terénu. A to vše lze zjistit ještě před

zahájením samotné instalace. Budoucnost v tomto oboru bude velice zajímává a dočkáme

se v blízké době velice zajímavých řešeních a nových technologiích, které se budou starat

o naši bezpečnost na každém našem kroku v životě.
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ZÁVĚR

Oblast bezpečnostní technologie je v dnešní době velice rychle se rozvážející a dynamický

obor. Technologický pokrok, jehož bylo dosaženo v několika dekádách nám dnes zajišťuje

pocit většího bezpečí a ochranu majetku či zdraví. Bezpečnost je lépe zajištěna

prostřednictvím například nových softwarových aplikací, konkrétně v této práci

prostřednictvím integračního nástroje C4 od firmy Gammanet propojujícího různé druhy

systémů. Díky jednoduchému a přehlednému zobrazení je pak pro obsluhu takového

sytému usnadněna kontrola hlídané oblasti, a tím zajištění i kvalitnější ochrany. Také

prostřednictvím této práce si muže laická veřejnost snadno udělat obrázek na jakém

principu pracují dnešní programy v této oblasti a zařízení zajištující jejich nepřetržité

bezpečí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Uzavřený kamerový systém

DPPC Dohledové poplachové přijímací centrum

EPS Elektrická požární signalizace

GB Detektor tříštění skla (Glass Break)

MK Magnetický kontakt

OTD Otřesový detektor

PIR Pohybový infračervený detektor pohybu.

PZTS Poplachový tísňový a zabezpečovací sytém

SKV Systém kontroly vstupu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 69
