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Zabezpečení s využitím grafických nadstavbových systémů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte, že systém C4 produkuje logovací soubory, které zaznamenávají chování, aktivitu

systému za určuté časové období, například 1 týden nebo 1 měsíc. Uvádíte, že tyto logy jsou velmi

dlouhé, a je proto nutné dimnezovat dostatečně kapacitu HDD nebo uložiuště.

Moje otázka je:

1) Jak velký bude logfile pro váš modelový objekt v případě, že v objektu máme PZTS bez

kamerového systému a sledujeme například období 1 měsíce.

2) Jak velký by byl logfile, pokud bychom měli v systému PZTS 16 HD kamer, a uvažovali bychom

průměrnou datovou rychlost pro kodek H.264, a sledujeme období 1 týdne.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Nemám další otázky nebo připomínky.
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